
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 201158 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122800058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10.302.1220.8535.0035 420.000 420.000
9999 4 4 30 151 420.000
9999 4 4 31 151 420.000

10.302.1220.8535.0041 100.000 100.000
9999 4 4 40 151 100.000
9999 4 4 41 151 100.000

10.302.1220.8535.0043 171.250 171.250
9999 4 4 40 151 171.250
9999 4 4 41 151 171.250

10.302.1220.8535.0052 462.601 462.601
9999 4 4 40 151 462.601
9999 4 4 41 151 462.601

10.302.1220.8535.0652 193.200 193.200
9999 4 4 30 151 193.200
9999 4 4 31 151 193.200

10.302.1220.8535.0934 474.919 474.919
9999 4 4 40 151 474.919
9999 4 4 41 151 474.919

10.302.1220.8535.1682 150.000 150.000
9999 4 4 40 151 150.000
9999 4 4 41 151 150.000

PORTARIA Nº 1.244, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 1º, da Portaria GM/MS nº 731, de 11 de abril de 2011,
e

Considerando a necessidade de ajustar as dotações orçamentárias do Fundo Nacional de Saúde,
acrescidas ou incluídas pelo Congresso Nacional, com vistas a celebração de convênios com Estados,
Municípios e Entidades Privadas, bem como reforçar dotações aplicadas diretamente; e

Considerando as informações e justificativas constantes do processo nº 250 0 0 . 2 2 4 5 8 2 / 2 0 11 - 1 8 ,
resolve:

Art. 1º Promover na forma do anexo a esta Portaria, em consonância ao estabelecido no inciso
II, do artigo 55, da Lei nº 12.309, de 09.08.10 (LDO 2011), a alteração de modalidade de aplicação de
dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 12.381, de 09.02.2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL

ANEXO

Seguridade Social
R$ 1,00

CÓDIGO IDOC C G MOD FTE VA L O R
E R ACRÉSCIMO REDUÇÃO

36000 4.192.576 4.192.576

36901 4.192.576 4.192.576

10.301.1214.8581 4.192.576 4.192.576

10.301.1214.8581.0015 200.000 200.000
9999 4 4 40 151 200.000
9999 4 4 41 151 200.000

10.301.1214.8581.0021 200.000 200.000
9999 4 4 40 151 200.000
9999 4 4 41 151 200.000

10.301.1214.8581.0023 296.466 296.466
9999 4 4 40 151 296.466
9999 4 4 41 151 296.466

10.301.1214.8581.0031 1.275.000 1.275.000
9999 4 4 30 151 1.275.000
9999 4 4 31 151 1.275.000

10.301.1214.8581.0031 187.441 187.441
9999 4 4 40 151 187.441
9999 4 4 41 151 187.441

10.301.1214.8581.0032 240.107 240.107
9999 4 4 40 151 240.107
9999 4 4 41 151 240.107

10.301.1214.8581.0035 777.480 777.480
9999 4 4 40 151 777.480
9999 4 4 41 151 777.480

10.301.1214.8581.0043 11 7 . 4 2 1 11 7 . 4 2 1
9999 4 4 40 151 11 7 . 4 2 1
9999 4 4 41 151 11 7 . 4 2 1

10.301.1214.8581.0058 500.000 500.000
9999 4 4 40 151 500.000
9999 4 4 41 151 500.000

1 0 . 3 0 1 . 1 2 1 4 . 8 5 8 1 . 11 4 0 198.662 198.662
9999 4 4 40 151 198.662
9999 4 4 41 151 198.662

10.301.1214.8581.1268 200.000 200.000
9999 4 4 40 151 200.000
9999 4 4 41 151 200.000

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde no uso de
suas atribuições, consoante delegação que lhe foi conferida pela Por-
taria SE/MS nº 1.754/2004 e em conformidade com as disposições da
IN/STN/MF nº. 1/1997, e suas modificações, observadas as dispo-
sições do Processo nº 25000.111758/2006-05, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, até 31/12/2012, o prazo de execução do
Plano de Trabalho aprovado pela Portaria SE/MS nº. 149/2006 pu-
blicada no DOU nº 02, Seção 1, de 03/01/2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 194, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde no uso de
suas atribuições, consoante delegação que lhe foi conferida pela Por-
taria SE/MS nº 1.754/2004 e em conformidade com as disposições da
IN/STN/MF nº. 1/1997, e suas modificações, observadas as dispo-
sições do Processo nº 25000.208467/2008-92, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, até 31/12/2012, o prazo de execução do
Plano de Trabalho aprovado pela Portaria SE/MS nº. 669/2008 pu-
blicada no DOU nº 247, Seção 1, de 19/12/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 195, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde no uso de
suas atribuições, consoante delegação que lhe foi conferida pela Por-
taria SE/MS nº 1.754/2004 e em conformidade com as disposições da
IN/STN/MF nº. 1/1997, e suas modificações, observadas as dispo-
sições do Processo nº 25000.198929/2007-75, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, até 31/12/2012, o prazo de execução do
Plano de Trabalho aprovado pela Portaria SE/MS nº. 697/2007 pu-
blicada no DOU nº , Seção 1, de 15/01/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR

PORTARIA No- 196, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde no uso de
suas atribuições, consoante delegação que lhe foi conferida pela Por-
taria SE/MS nº 1.754/2004 e em conformidade com as disposições da
IN/STN/MF nº. 1/1997, e suas modificações, observadas as dispo-
sições do Processo nº 25000.225486/2007-01, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, até 31/12/2012, o prazo de execução do
Plano de Trabalho aprovado pela Portaria SE/MS nº. 718/2007 pu-
blicada no DOU nº 10, Seção 1, de 15/01/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

PORTARIA Nº 1.917, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011

Altera a composição do Grupo de Trabalho
instituído pela Portaria nº 1.807, de 29 de
novembro de 2011.

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de re-
condução 11 de outubro de 2011, da Presidenta da República, pu-
blicado no DOU de 13 de outubro de 2011, tendo em vista o disposto
no inciso IX do art. 13 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo
Decreto nº 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o
inciso VII do art. 16, o inciso V do art. 53 e o inciso IV, § 3º do art.
55 do Regimento Interno aprovado nos termos ao Anexo I da Portaria
nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de
21 de agosto de 2006 e suas alterações, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 4º da portaria nº 1.807, de 29 de
novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2011, que trata da composição do Grupo de Trabalho
instituído para revisão do marco regulatório referente aos Medica-
mentos Isentos de Prescrição - MIP.

.................................................................................................
"Art. 4º O Grupo de trabalho passará a ter a seguinte com-

posição:
I - 06 representantes da Agência Nacional de Vigilância

Sanitária, sendo:
a) 01 representante do Gabinete do Diretor-Presidente;
b) 02 representantes da Gerência Geral de Medicamentos -

GGMED;

c) 01 representante do Núcleo de Gestão do Sistema Na-
cional de Notificação e Investigação em Vigilância Sanitária - NU-
VIG;

d) 01 representante do Núcleo de Assessoramento Econô-
mico em Regulação - NUREM;

e) 01 representante da Gerência-Geral de Inspeção e Con-
trole de Insumos, Medicamentos e Produtos - GGIMP;

II - 01 representante do Departamento de Proteção e Defesa
do Consumidor da Secretaria de Direito Econômico do Ministério da
Justiça - DPDC/SDE/MJ;

II - 01 representante do Conselho Federal de Medicina;
III - 01 representante do Conselho Federal de Farmácia;
IV - 01 representante da Associação Brasileira da Indústria

de Medicamentos Isentos de Prescrição - ABIMIP;
V - 01 representante da Associação dos Laboratórios Far-

macêuticos Nacionais - ALANAC;
VI - 01 representante da Associação Brasileira das Redes de

Farmácia - ABRAFARMA;
VII - 01 representante da Associação Brasileira do Comércio

Farmacêutico - ABCFARMA.
VIII - 01 representante da Associação Brasileira das Em-

presas do Setor Fitoterápico, Suplemento Alimentar e de Promoção
da Saúde - ABIFISA."(NR)

...................................................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

GERÊNCIA-GERAL DE MONITORAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DE PROPAGANDA,
DE PUBLICIDADE, DE PROMOÇÃO

E DE INFORMAÇÃO DE PRODUTOS SUJEITOS
À VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DESPACHOS DO GERENTE-GERAL
Em 16 de dezembro de 2011

A Gerência - Geral de Monitoramento e Fiscalização de Propa-
ganda, de Publicidade, de Promoção e de Informação de Produtos Sujeitos
a Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - AN-
VISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 50-A, XVIII,
da Portaria nº 354, de 11 de agosto de 2006, alterada pela Portaria nº 783, de
13 de julho de 2009, e com fundamento na delegação de competência con-
ferida pela Portaria nº 05, de 05 de outubro de 2010, vem tornar públicas as
Decisões Administrativas referentes aos processos abaixo relacionados:

BAYER S.A.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-28T06:18:25-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




